Página 1 de 2

CONVOCAÇÃO 001/2018-CODIR
REUNIÃO ORDINÁRIA 001/2018

O Presidente do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul, no

uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste colegiado, para reunião a ser realizada
em:

Data: 15 de fevereiro de 2018
Horário: 14h
*Videoconferência*

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente:

- Justificativa de ausências.
- Informes da Presidência.

II.  Ordem do Dia:

Relatorias:
1. Apresentação, discussão e encaminhamento do Processo n° 0103786.00000016/2017-77 /

23347.008638.2017-20 - Regimento Interno da Comissão Interna de Supervisão do Plano de
Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação (CIS) do IFMS.

  Relatoria: Claudio Zarate Sanavria

2. Apresentação, discussão e encaminhamento do Processo n° 0105189.00000084/2017-28 -
Minuta Regulamento – Licença capacitação (3 meses) servidores técnicos administrativos e
professores EBTT.
Relatoria: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

Apresentações:
3. Ascom: Comemorações dos 10 anos dos Institutos federais de Educação, Ciência e

Tecnologia.

4. Cread: Institucionalização do EAD.

5. Diret: 5.1 - Relatório da Reitoria Itinerante 2017;
   5.2 - Regimentos Internos dos Campi e Reitoria.

6. Proad: Orçamento 2018.

Página 2 de 2

7. Prodi: 7.1 - Planejamento do IFMS;

     7.2 - Planejamento do Codir;
             7.3 - Relatório de Gestão 2017 - Metodologia de apresentação dos resultados
institucionais;

7.4 – PDI 2019-2023;
7.5 – Obras do IFMS.

8. Proen: 8.1 – Assistência Estudantil - Definição da utilização dos recursos por campus,

conforme art. 24 da nova Política de Assistência Estudantil;
8.2 - Reforma do Ensino Médio;
8.3 – Plataforma Nilo Peçanha (PNP).

9. Proex - Ações 2018.

10. Propi - Boas práticas aplicadas durante 2017.

11. Ouvidoria: 11.1 - Decreto n° 9.094/2017 – Simplifique;

  11.2 – Constituição da Comissão de Desburocratização.

III. Comunicações dos Membros do Codir
IV. Encerramento

Campo Grande, 1º de fevereiro de 2018.

Atenciosamente,

Patrícia Inês Marques
Secretária do Colégio de Dirigentes

 (Portaria/IFMS nº 889/2015)